*Nec publicos mores, nec sacra laedere  
Ludi queunt nostri. Nam non Comoediam  
Locularem, aut iuveniles amores, furtave  
Puellarum, aut parasitorum scurrilia  
Huc adferunt dicta, quae infirmis solent  
Nocere mentibus [...].*<sup>935</sup>

Und im Prolog zu 'Heautontimorumenos' wendet sich Melanchthon gegen die kirchliche Kritik, seine Komödienaufführungen würden eine sittliche Gefahr für die Jugend darstellen:

*[...] tum quoque fabulas  
Huius, pueris proponitis atque sedulo  
Inculcatis vestris, perlepidas et bonas,  
Unde pericli nihil instat sanctimoniae,  
Nec sunt bonos qui mores corrumpant sales,  
Nec est delectu velut in Plautinis opus.  
Hic omnes castae sunt, omnes sunt utiles.  
Sermo venustus, elegans, purus, gravis.  
Ut puerum pabula decet esse primulum,  
Quibus mentes alantur ab incunabulis,  
Honestatem ut prae cunctis penitius imbibant,  
Mundeque vivant, et loquantur splendide  
Utriusque ex isthoc naturam sibi facient.*<sup>936</sup>

Äußerst kritisch bewertet Melanchthon mit seinem Prolog zu 'Thyestes' von Seneca einen auch in der Kirche vorhandenen krankhaften Ehrgeiz, dem es nur um rücksichtslose, blinde

---

<sup>934</sup> Diese Schlussfolgerung ergibt sich im Ansatz aus Melanchthons Vorwort zu Hesiod, vgl. Melanchthon, 'Praefationes in Hesiodi opera', CR 18, Sp. 167-190, hier Sp. 178 und Sp. 180: *Quam autem longior est illa disputatio, quam ut hic explicari tota possit, tamen iudicavi operae pretium me facturum esse, si exponerem, quae vis sit, quaeque autoritas eorum praeceptorum, quae tum Hesiodus, tum alii multi sapientes et docti viri, cum animadvertissent, nobis a natura proposita esse, deprehensa exposuerunt in litteras rettulerunt, ut commonefacerent eos, qui propter infirmitatem ingeniorum aut aetatis, aut etiam consuetudine in tot malis exemplis depravati cernere ipsi eadem non possunt [...]. Quare non satis intelligunt horum scriptorum consilia, qui non perspiciunt, unde tot [...] praecepta, tot graves sententiae manarint [...] docent nos Christianae litterae [...] de civilis vitae consuetudine [...].* Vgl. Ebd., Sp. 183: *[...] in eum (sc. Hesiodem) assidue oculos defigite, omnes locos diligentissime excutite, et sententias eius vobis ita familiares facite, ut, quoties aliqua de re deliberatis, in mentem vobis illa honestissima praecepta veniant [...]. Nos quidem quantum in hac ingenii atque eruditionis mediocritate praestare possumus, dabimus operam, ne quem poenitat nobis enarrantibus hunc poetam operam dedisse.*